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1 ÚVOD

Předložená práce se věnuje problematice českého vlivu na vývoj

slovinské a lužickosrbské národní emancipace. Tento společenský

proces bude sledován na příkladu existence tělovýchovné jednoty Sokol,

která u obou národů sehrála z hlediska formování národní identity

důležitou úlohu. Východiskem pro mé uvažování budou některé teze

klasiků studia národotvorných procesů, kteří nacionalismus interpretují

jako politickou doktrínu, ale také jako stav mysli a pocit, že stát a národ si

musí odpovídat a musí tvořit jednotu. Národ je podle nacionalistů velkou

skupinou lidí, kdy jejich podstata spočívá především ve společném jazyce

a společné kultuře. To jest chápáno jako důvod pro existenci společné

politické jednotky (Gellner, 2003). Kritériem pro výběr českých

intelektuálů, podílejících se na emancipaci Slovinců a Lužických Srbů byl

jejich výrazný vliv na národní obrození a inspiraci k sebeidentifikování se

v etnické společenství. Dle některých náhledů jsou na definování

etnického společenství důležitými faktory jazyk, kultura nebo společný

původ. K pojmu etnicity Brouček (Brouček, 1992) uvádí, že se jedná o

souhrn vlastností, které jsou nabývány lidskými společenstvími

v důsledku jejich konkrétního historického vývoje. Tento názor nesdílí

Lozoviuk (Lozoviuk, 2005), který etnicitu považuje za produkt, který je

členy daného společenství chtěný.

Český intelektuální vliv na uvedené slovanské skupiny se projevoval

zejména od poloviny 19. století. Území obývané Slovinci i srbská Lužice

byly v minulosti, podobně jako české země pod stálým a dominantním

německým vlivem. Přesto nikdy nebyly vazby mezi českými zeměmi a

slovanským obyvatelstvem ve zmíněných oblastech zcela zpřetrhány. Ať

již mluvíme o dobách Přemyslovců či v době habsburské monarchie, vždy

existovala kulturní, jazyková i společenská sounáležitost mezi předchůdci
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budoucího slovinského národa, mezi původním obyvatelstvem Lužických

Srbů, de facto odloučeným kmenem Polabských Slovanů, a kulturními

institucemi v českých zemích. Blízkost i podobnost jazyků slovinštiny,

češtiny a lužické srbštiny všechny kontakty usnadňovala a skrze instituce

jako Lužický seminář v Praze byla dále rozvíjena. Historické události,

legendy, mýty a ideály využité k vytvoření kolektivní identity pracovaly

s formou nacionalismu jako s nástrojem k dosažení cílů při etnickém

vymezení. Uchopení nacionalismu a jeho podoby, ve které se tento v

podstatě umělý konstrukt v polovině 19. století realizoval prostřednictvím

tzv. národního obrození v českých zemích, na území Slovinců a srbské

Lužice, je chápáno kladně. Na rozdíl od interpretace základních

nacionálních myšlenek v nacistické ideologii 20. a 30. let 20. století

v německých zemích a československém pohraničí (Burian, 17-45).

Etnické vymezení vůči jiným skupinám je možno lépe osvětlit

Lozoviukovou interpretací. „K procesu etnického vymezování dochází

formou přisvojování si specifických tradic, prostřednictvím jejichž

zakotvení probíhá vytýčení etnické hranice vedené opozičně vůči

podobně strukturovaným skupinám."1 Přední význam pro etnická

společenství představuje historické vědomí. Představuje jeden

z odlišovacích prvků skupin, kdy v určité závislosti na historických

informacích posiluje teritorialitu dané skupiny.

Poměrná část této práce vychází z uvedených publikací časopisu

Sokol, kdy jsem vybíral příslušné a dostupné ročníky, které charakterizují

v časovém odstupu určité časové období. Ročníky konce 19. století až do

let těsně po první světové válce jsou plné obrozeneckých a buditelských

textů, které se vztahují k oblastem, kde se nacházely slovanské etnické

skupiny. Ročníky z 20. let 20. století se již zabývají především

organizačními a statistickými fakty a politická angažovanost je na ústupu.

1
LOZOVIUK, Petr: Evropská etnologie ve středoevropské perspektivě. Pardubice 2005, s. 44
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Je to zajisté faktem, že Slovinci dovedli svou emancipační cestu téměř ke

konci založením společného státu, kde se mohli vymezovat jako

samostatné etnikum v politické sféře. Naproti tomu je též patrné, že

otázka emancipace u Lužických Srbů již není primárním bodem,

poněvadž poválečné emancipační úsilí úzké skupiny lužických

intelektuálů nebylo možno zrealizovat. Záznamy jsou kompilovány ve

vztahu k příslušným kapitolám tak, aby přiblížily a osvětlily dané výchozí

informace. Ústřední témata se zaměřují na soudobé aktuální události,

které ovlivňovaly vymezování a emancipaci vybraných slovanských

národů. Teritoriální blízkost a sousedství Lužických Srbů s českými

zeměmi umožňovala zdánlivě více možností inspirace v oblasti

emancipace na kulturním i politickém poli v porovnání se Slovinci, kteří

byli od českých zemí výrazně vzdálenější. Tělovýchovná jednota Sokol

svou činností ovlivňovala národní emancipaci vybraných slovanských

národů. Snahy slovanských emancipačních záměrů vymezovat se a

zároveň také transformovat hodnoty dominantní německé kultury

napomohly ke zrodu některých slovanských organizací. Jako zdroj

informací jsem zvolil publikace, zaměřující se na témata, která byla

společná pro vybrané slovanské národy střední a jižní Evropy a pomohly

též přiblížit historické vazby s českou společností.

2 SOKOLSKÁ MYŠLENKA A JEJÍ IDEÁLY

V šedesátých letech 19. století v českých zemích monarchie

Rakouska-Uherska jevilo intelektuální naladění tendence k vytvoření

společenského spolku, který by kolem svého jádra družil slovanský lid.

Převážná většina spolků a sdružení byla v režii dominantní německé části

společnosti. Jednalo se o měšťanstvo, inteligenci a vyšší vrstvu

tehdejšího společenského uspořádání obyvatel. Základním kamenem

inspirace k založení vlastního, českého spolku, tak byl model německé
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struktury a hodnot, avšak s náplní pro slovanské cíle, které se měly

vymezovat vůči tomuto způsobu společenské a správní převaze.2

Národní ideály, jejichž živnou půdou bylo propojení městského života a

venkova, odkud byly čerpány motivy pro české národní zvyky a kořeny,

spojené s antickým ideálem krásy a ctnosti, označované jako

Kalokagathia. Praktická aplikace antického ideálu doplňovaného výtěžky

moderního evropského myšlení své doby, souvisela s vlasteneckým

liberalismem a snahou vytvořit masovou organizaci, která by vedla

občana k svobodnějšímu způsobu života ve prospěch obce, vlasti a

národa. Sokolské slety, společná veřejná vystoupení a slavnosti, byly

vyvrcholením vztahu na poli tělovýchovy. Zrod započali Miroslav Tyrš a

Jindřich Fügner. Oficiální počátek Sokola byl zahájen v Praze 5. 3. 1862,

založení Lužickosrbského Sokola však až roku 1920.

2.1 Miroslav Tyrš

Miroslav Tyrš, spoluzakladatel, ideový a organizační činitel Sokola

si dal za cíl, aby byla propagována sokolská myšlenka v duchu

starořeckého ideálu kalokagathie. Tento ideál zahrnoval pěstování

tělesné zdatnosti, rozvíjení lidské osobnosti a národní kultury. Provedení,

které zvolil k aplikování svých představ, se obracela na všechny vrstvy

národa. „Tyrš pochopil, že lidé na vznešená a mravokárná naučení

reagují odmítavě a nabádavá kázání je odpuzují, nedůvěřují jim a často

ani nerozumějí.“3 Tyršovo dílo, původně zamýšlené jako přednáška,

nazval Náš úkol, směr a cíl. V díle předkládá programovou stať a uvádí,

že členem Sokola by se mělo stát co nejvíce příslušníkům národa,

protože tak se lze obracet ke všem stavům a vrstvám národa. Nevyznával

třídní rozvrstvení společnosti. Interpretováno bylo jako tělesné a mravní

2
Burian Michal, Sudetoněmecké nacionalistické tělovýchovné organizace a československý stát v letech

1918 až 1938, s. 35-84

3
Dvořáková Zora. Miroslav Tyrš, Prohry a vítězství. Praha, 1989, s. 5.
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vychování národa, odchování k síle, ušlechtilosti a statečnosti (Tyrš, 14-

16). Sokolskou myšlenku objasňuje tím, že název tohoto spolku má

jihoslovanský původ, kdy „Sokol znamená Slovanu v přeneseném, tedy

básnickém slova smyslu bohatýra tělem i duchem. Sokolská myšlenka


[…]


společných slovanských organizací, jejichž koncept a ideje bylo možné

šířit do ostatních krajin. Tam kde se slovanským etnickým skupinám

zatím nedařilo úspěšně dosáhnout rozšíření sociální základny národa.

Čechy byly považovány za hlavu slovanské vzájemnosti. Jejich snaha pro

vytvoření kulturního odkazu jakožto k slovanskému starobylému národu,

společná sociální základna, pocit solidarity, vykazovaly pokročilejší

v otázkách etnické emancipace. Všechno úsilí mohlo být v poválečných
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létech měněno v realitu a konkrétní úspěchy díky osvobození národa a

vzniku Československé republiky. Páta se ve stati dotýká názvu Spojené

státy slovanské – který v intenzivní euforii padal na slovanských

konferencích jako teoretický návrh a idea pro sjednocení všech

zmiňovaných Slovanů (Páta In Sokol, 1920).57
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo analýzovat rozsah přenosu sokolské idey z české

tělovýchovné jednoty Sokol na vybrané skupiny slovanů především

v rámci sokolských periodik. Praktické zavedení hodnot k širším lidovým

vrstvám skrze sokolské myšlenky nedosáhlo u zmíněných etnik stejné

úrovně. Intelektuální elity ze srbské Lužice nedokázali emancipační ideály

na rozdíl od Slovinců dostatečně rozvinout tak, aby se k národnímu hnutí

přidala většina slovanského etnika, které mělo být emancipováno.

Slovinci využili příznivější okolnosti k vlastní emancipaci díky vzniku

společného státu společně se Srby a Chorvaty. Hroch poznamenává, že

cesta národních hnutí k národu „se stala nezvratnou teprve poté, co

národní agitace „fáze B“ dosáhla úspěchu a získala podporu rozhodující

části nevládnoucí etnické skupiny. Poté, co národní identitu přijaly lidové

masy, stala se „materiální silou“.58 Z uvedeného se domnívám, že

lužickosrbské národnímu hnutí se tak nezdařilo dosáhnout naplnění „fáze

B“, když povědomí národní svébytnosti a schválení idey národa bylo

omezeno pouze v úzkém okruhu intelektuálních elit. Národní politický

program byl akceptován jen malou částí etnika. Tento nedostatek

uvědomělých propagátorů lužickosrbských národních ideálů se promítá i

ve vysokém počtu cizinců ze slovanských zemí, kteří přijmuli

lužickosrbskou identitu a zapojili se do národního hnutí. Přítomnost

„importovaných“ vlastenců z jiného etnika označuje Hroch jako součást

„fázi A“ (Hroch, 2009). Lze poukázat na vnitřní nejednotu mezi Horní

Lužicí a národnostně méně uvědomělou Dolní Lužicí. Přetrvávající

konfesní neshody mezi Horní Lužicí a národnostně méně uvědomělou

Dolní Lužicí vedly k vytvoření dvou odlišných jazyků. Nepodařilo se

nahradit víru nacionalistickými ideály. Lužickosrbský sokolský svaz se

potýkal s určitou nedůvěrou poměrné části katolického duchovenstva a
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sokolské župy byly děleny, aby akceptovaly tuto konfesní hranici

(Meškank, 2000). Tento pouhý zlomek z etnického společenství tedy

neměl šanci vyvíjet tlak na domácím, ani mezinárodním poli na Německo.

Z jistých pohledů, byla aktivita v sokolském spolku brána na zřetel jen

jako jakási vlastenecká hra. Jednalo se o aktivní zapojení do společnosti

či navození pocitu, že národní úkol a vlastenecké povinnosti byly splněny.

Sám o sobě byl tak důležitý fakt zapojení do nějaké národní činnosti, kdy

však její podoba a hmatatelné výsledky nebyly až tak důležité (Ledvina,

2008). V téměř veškerých statích publikací Sokola, které jsem měl

možnost studovat, čeští intelektuálové interpretovali sokolské myšlenky

jako nástroje kulturní identity budoucích slovanských národů. Intence

národního obrození jazyka, vědy i kultury a ideál antické harmonie, které

byly stěžejními atributy sokolského hnutí, nacházely stejně silný ohlas

v českých zemích také ve Slovinsku. Ačkoliv je srbská Lužice geograficky

blíže Čechám než Slovinsko, nepodařilo se intelektuálům z řad Lužických

Srbů této východy využít k většímu rozvoji nacionálních prvků do své

etnické skupiny. Sokolský ideál spojit všechny lidové vrstvy v jednu

sokolskou rodinu byla sice utopická myšlenka, avšak svou mobilizační

ideou národní jednoty, zásad demokratičnosti a vlastenectví pomohla

k rozšíření emancipačních kroků slovanských etnických skupin a národů.
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8 RESUMÉ

„The purpose of this thesis is to bring near conjoint indexes of

empancipatory efforts of two chosen Slavic nations - Slovenians and

Lusatian Serbs, which were linked with activities of Czech intellectuals

and patriots. Informations which are drawn from used sources show and

compare the level of emancipation between Slovenians and Lusatian

Serbs. They also show brief history preview of mentioned Slovenian

nations and influence of gymnastics unity, Sokol. The original assumption

about influence of geographical distance is refuted in the end. Principles

of Slovenian emancipatory effort versus Lusatian Serb one were

successfully implemented due to influence of gymnastics unity Sokol.“
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1) Horní a Dolní Lužice ve středověku

Zdroj: http://luzice.euweb.cz/
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2) Oblasti srbské Lužice mezi léty 1720-1740

Zdroj: http://www.bergbook.com/cgi-bin/demo10.cgi/Search?paint=1&search=seutteri
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3) Slovinsko 1853
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4) Království Srbů, Chorvatů a Slovinců v roce 1920

Zdroj: http://commons.wikimedia.org/wiki/Atlas_of_Yugoslavia
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