FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil student: Cyril Bartoň

Název práce: Podíl českých intelektuálů při tělovýchovné jednotě Sokol na etnické emancipaci vybraných slovanských národů

Vedoucí práce: Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Jak napovídá titul, práce je věnována problematice podílu českých intelektuálů z okruhu tělovýchovné jednoty Sokol na etnickou emancipaci dvou menších slovanských národů, Slovinců a Lužických Srbů. Studie je přepracovanou verzí původně neobhájené práce z léta roku 2014. Hned z úvodu je třeba konstatovat, že autor na svém textu výrazně zapracoval a předložil práci, která doznala řadu pozitivních změn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Vedle obměny názvu (oproti původnímu titulu ovšem poněkud krkolomnějším) byla nová verze textu inovována i z hlediska celkového rozvržení. Přepracovaná práce je členěna do pěti kapitol, úvodu a závěru, které doplňuje přehled použité literatury a obrazové přílohy. Z tematického hlediska působí práce kompaktním dojmem. Autorovi se tentokrát podařilo udržet pozornost na jednu ústřední tematickou linii – na vysledování českých vlivů na vývoj slovinské a lužickosrbské etnické emancipace z hlediska „nacionálního exportu“, jehož nositelem bylo hnutí „Sokol“. V závěrečných pasážích svého textu se Bartoň odvážil i formulování vlastního stanoviska na základě komparace předložených informací ze sledovaných regionů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Pozitivní změna ve vypracování studie je patrná i po formální stránce. I přes drobné jazykové a stylistické lupy, je text napsán z hlediska čtenáře výrazně přívětivějším jazykem. Rozšířen byl taktéž záběr, z něhož bylo čerpáno v oblasti primární a sekundární literatury. Je třeba ocenit, že Cyril Bartoň pracoval i

s teoreticky orientovanou odbornou literaturou a s některými internetovými zdroji. Za menší nedostatek je možné naopak označit skutečnost, že se jednalo výhradně o české publikace a materiály (příp. překlady). Bartoňovi tak zůstaly utajeny některé důležité práce k tématu (např. práce Alfonsa Wićaza „Serbski Sokol“). Autor se snažil o korektní způsob citování, i když zejména u odkazování na dobová periodika, by bylo možno použít poněkud jednodušší a přehlednější způsob. V některých případech (např. na s. 31) konkrétní odkaz na pramen zcela chybí.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Je třeba konstatovat, že předložená práce je jak po obsahové, tak i formálně jazykové stránce zdařile přepracovanou verzí původního neobhájeného textu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Existovaly v minulosti, na základě Vámi prozkoumaných pramenů, přímé kontakty mezi příslušníky slovinského a lužickosrbského Sokola?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Práce splňuje podmínky kladené na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhovaná známka: velmi dobře až výborně (v závislosti na průběhu obhajoby).

Datum: 29. 12. 2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie